
東京都中央区日本橋富沢町11-6
英守東京ビル３階

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

第 18期

自 2020年 4月 1日

至 2021年 3月31日



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 7,382,497 
   普通　預金 22,504,962   前　受　金 42,909 
   定期　預金 1,200,000   預　り　金 465,689 
    現金・預金 計 23,704,962   仮　受　金 895,078 
  （売上債権）   未払法人税等 1,703,500 
   売　掛　金 5,095,102   未払消費税 1,225,300 
   未　収　金 60,000    流動負債  計 11,714,973 
   貸倒引当金 △ 32,404 負債合計 11,714,973 
    売上債権 計 5,122,698 
  （棚卸資産）  【正味財産】
   在庫品 58,632   前期繰越正味財産額 12,263,466 
    棚卸資産  計 58,632   当期正味財産増減額 5,916,155 
  （その他流動資産）    正味財産　計 18,179,621 
   仮　払　金 270,000 正味財産合計 18,179,621 
    その他流動資産  計 270,000 
     流動資産合計 29,156,292 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   什器　備品 2 
    有形固定資産  計 2 
  （投資その他の資産）
   敷　　　金 738,300 
    投資その他の資産  計 738,300 
     固定資産合計 738,302 

資産合計 29,894,594 負債及び正味財産合計 29,894,594 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2021年 3月31日 現在
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通　預金 22,504,962 
      定期　預金 1,200,000 
        現金・預金 計 23,704,962 
    （売上債権）
      売　掛　金 5,095,102 
      未　収　金 60,000 
      貸倒引当金 △ 32,404 
        売上債権 計 5,122,698 
    （棚卸資産）
      在庫品 58,632 
        棚卸資産  計 58,632 
    （その他流動資産）
      仮　払　金 270,000 
        その他流動資産  計 270,000 
          流動資産合計 29,156,292 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 2 
        有形固定資産  計 2 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金 738,300 
        投資その他の資産  計 738,300 
          固定資産合計 738,302 
            資産の部  合計 29,894,594 

  【流動負債】
    未　払　金 7,382,497 
    前　受　金 42,909 
    預　り　金 465,689 
    仮　受　金 895,078 
    未払法人税等 1,703,500 
    未払消費税 1,225,300 
      流動負債  計 11,714,973 
        負債の部  合計 11,714,973 

        正味財産 18,179,621 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2021年 3月31日 現在全事業所



【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 250,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,958,400 
    協賛金 481 1,958,881 
  【受取助成金等】
    受取助成金 103,470 
  【事業収入】
    ライセンス料 38,105,178 
    初回認証料 946,000 
    年間認証料 7,004,250 
    年間ライセンス認証料 2,050,510 
    業務委託料 2,090,000 
    講演料 305,500 
    商品売上 21,780 
    広報・販促物売上 11,500 50,534,718 
  【その他収益】
    受取　利息 237 
    為替　差益 61,665 
    雑　収　益 7,561,406 7,623,308 
        経常収益  計 60,470,377 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      (事)給料　手当 19,719,374 
      (事)インターン活動支援金 430,635 
      (事)退職給付費用 798,768 
      (事)通　勤　費 57,891 
      (事)法定福利費 3,334,582 
      (事)福利厚生費 124,075 
        人件費計 24,465,325 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 1,260,000 
      (事)監査旅費 15,744 
      (事)FLOCERT支払 1,039,384 
      売上　原価 6,520 
      (事)FIメンバー料 10,749,388 
      (事)業務委託費 2,473,874 
      (事)広報販促物作成費 2,433,460 
      (事)印刷経費 129,351 
      (事)会　議　費 52,678 
      (事)旅費交通費 8,648 
      (事)連携活動費 268,000 
      (事)通信費 550,982 
      (事)荷造運賃 44,129 
      (事)消耗品　費 408,300 
      (事)地代　家賃 2,631,420 
      (事)保　険　料 33,720 
      (事)支払手数料 870,189 
      (事)管理　諸費 686,165 
      (事)為替　差損 61,224 
      (事)他事業支出 22,248 
      (事)水道光熱費 110,044 
      (事)減価償却費 199,762 
      (事)慶　弔　費 99,000 
      (事)リース　料 410,580 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2020年 4月 1日  至 2021年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2020年 4月 1日  至 2021年 3月31日特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
      (事)租税　公課 2,043,826 
        その他経費計 26,608,636 
          事業費  計 51,073,961 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 90,726 
      退職給付費用 4,032 
      通　勤　費 890 
      法定福利費 17,723 
      福利厚生費 617 
        人件費計 113,988 
    （その他経費）
      印刷経費 857 
      会　議　費 262 
      旅費交通費 △ 199 
      通信費 5,137 
      消耗品費 3,641 
      水道光熱費 1,108 
      地代　家賃 26,180 
      減価償却費 2,018 
      保　険　料 290 
      慶　弔　費 1,000 
      リース　料 4,140 
      租税　公課 20,644 
      支払手数料 287,086 
      管理　諸費 4,409 
      支払寄付金 1,306,200 
        その他経費計 1,662,773 
          管理費  計 1,776,761 
            経常費用  計 52,850,722 
              当期経常増減額 7,619,655 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 7,619,655 
        法人税、住民税及び事業税 1,703,500 
          当期正味財産増減額 5,916,155 
          前期繰越正味財産額 12,263,466 

          次期繰越正味財産額 18,179,621 



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 250,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 1,958,400 
    協賛金 481 
  【受取助成金等】
    受取助成金 103,470 
  【事業収入】
    ライセンス料 38,105,178 
    初回認証料 946,000 
    年間認証料 7,004,250 
    年間ライセンス認証料 2,050,510 
    業務委託料 2,090,000 
    講演料 305,500 
    商品売上 21,780 
    広報・販促物売上 11,500 
  【その他収益】
    受取　利息 237 
    為替　差益 61,665 
    雑　収　益 7,561,406 
        経常収益  計 60,470,377 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      (事)給料　手当 19,719,374 
      (事)インターン活動支援金 430,635 
      (事)退職給付費用 798,768 
      (事)通　勤　費 57,891 
      (事)法定福利費 3,334,582 
      (事)福利厚生費 124,075 
        人件費計 24,465,325 
    （その他経費）
      (事)監査業務委託費 1,260,000 
      (事)監査旅費 15,744 
      (事)FLOCERT支払 1,039,384 
        売上　原価 6,520 
      (事)FIメンバー料 10,749,388 
      (事)業務委託費 2,473,874 
      (事)広報販促物作成費 2,433,460 
      (事)印刷経費 129,351 
      (事)会　議　費 52,678 
      (事)旅費交通費 8,648 
      (事)連携活動費 268,000 
      (事)通信費 550,982 
      (事)荷造運賃 44,129 
      (事)消耗品　費 408,300 
      (事)地代　家賃 2,631,420 
      (事)保　険　料 33,720 
      (事)支払手数料 870,189 
      (事)管理　諸費 686,165 
      (事)為替　差損 61,224 
      (事)他事業支出 22,248 
      (事)水道光熱費 110,044 
      (事)減価償却費 199,762 
      (事)慶　弔　費 99,000 
      (事)リース　料 410,580 

特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン
自 2020年 4月 1日  至 2021年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

自 2020年 4月 1日  至 2021年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

      (事)租税　公課 2,043,826 
        その他経費計 26,608,636 
          事業費  計 51,073,961 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 90,726 
      退職給付費用 4,032 
      通　勤　費 890 
      法定福利費 17,723 
      福利厚生費 617 
        人件費計 113,988 
    （その他経費）
      印刷経費 857 
      会　議　費 262 
      旅費交通費 △ 199 
      通信費 5,137 
      消耗品費 3,641 
      水道光熱費 1,108 
      地代　家賃 26,180 
      減価償却費 2,018 
      保　険　料 290 
      慶　弔　費 1,000 
      リース　料 4,140 
      租税　公課 20,644 
      支払手数料 287,086 
      管理　諸費 4,409 
      支払寄付金 1,306,200 
        その他経費計 1,662,773 
          管理費  計 1,776,761 
            経常費用  計 52,850,722 
              当期経常増減額 7,619,655 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 7,619,655 
    法人税、住民税及び事業税 1,703,500 
      当期正味財産増減額 5,916,155 
      前期繰越正味財産額 12,263,466 
      次期繰越正味財産額 18,179,621 



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
　原価法の最終仕入れ原価法
(2)固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定率法
(3)引当金の計上基準
　貸倒引当金:法人税法の規定による法定繰入率により\32,404 計上
(4)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】
　事業費の区分は次頁の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
FIプロジェクト 103,470 103,470
（中期戦略対策資金）

は仮受金として貸借対照表に

計上しています。

合計

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額
（有形固定資産）
　什器　備品 2 201,780 △ 201,780 0 △ 201,780 2 
　    合計 2 201,780 △ 201,780 0 △ 201,780 2 

財務諸表の注記
2021年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン

前年度までの支出19,399,653円。

当期増加額との差額895,078円

備考
寄付金総額は20,398,201円。



[税込]（単位：円）

科目 認証・ライセンス事業 広報事業 FI・FLJネットワーク 普及啓発 FIﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ 合計
（人件費）
  給料　手当 15,999,608 2,721,780 907,260 90,726 19,719,374 
  インターン活動支援金 0 430,635 0 0 430,635 
  退職給付費用 633,656 120,816 40,272 4,024 798,768 
  通　勤　費 21,335 26,749 8,915 892 57,891 
  法定福利費 2,608,050 531,610 177,203 17,719 3,334,582 
  福利厚生費 98,762 18,522 6,174 617 124,075 
    人件費計 19,361,411 3,850,112 1,139,824 113,978 0 24,465,325 
（その他経費）
  監査業務委託費 1,260,000 1,260,000 
  監査旅費 15,744 15,744 
  FLOCERT支払 1,039,384 1,039,384 
  期首棚卸高 65,152 65,152 
  期末棚卸高 △ 58,632 △ 58,632 
  FIメンバー料 10,749,388 10,749,388 
  業務委託費 1,672,000 703,874 98,000 2,473,874 
  広報販促物作成費 1,544,400 889,060 2,433,460 
  印刷経費 65,525 54,382 8,585 859 129,351 
  会　議　費 41,917 7,874 2,625 262 52,678 
  旅費交通費 16,791 △ 5,959 △ 1,986 △ 198 8,648 
  連携活動費 268,000 268,000 
  通信費 326,902 167,581 51,364 5,135 550,982 
  荷造運賃 44,825 △ 696 44,129 
  消耗品　費 251,737 112,560 36,430 3,643 3,930 408,300 
  地代　家賃 1,558,040 785,400 261,800 26,180 2,631,420 
  保　険　料 16,826 13,703 2,901 290 33,720 
  支払手数料 548,343 218,944 95,369 5,993 1,540 870,189 
  管理　諸費 476,219 161,365 44,161 4,420 686,165 
  為替　差損 61,224 61,224 
  他事業支出 22,248 22,248 
  水道光熱費 64,470 33,346 11,116 1,112 110,044 
  減価償却費 117,032 60,534 20,178 2,018 199,762 
  慶　弔　費 58,000 30,000 10,000 1,000 99,000 
  リース　料 240,540 124,416 41,472 4,152 410,580 
  租税　公課 1,197,393 619,341 206,447 20,645 2,043,826 
    その他経費計 10,639,560 3,982,245 11,807,850 75,511 103,470 26,608,636 
      合計 30,000,971 7,832,357 12,947,674 189,489 103,470 51,073,961 

事業費の内訳（別紙）
2021年 3月31日 現在特定非営利活動法人フェアトレード・ラベル・ジャパン


